Consolatorium timorate conscientie.

THE UNIVERSITY OF CHICAGO
LIBRARY

Prologus

¶ Consolatorium timorate conscientie / venerabilis fratris Johannis Hyder / sacre theologie professoris eximij de ordine predicatorum.

¶ Prologus.

¶ In quibusdam disciplinis reperimus philosophicas diuersis morbis corporum medicos tradidisse antidota varia diuersis sub tractatibus. Cum autem rationalis anima incomparabiliter nobilior sit corpore plus longe animarum medicis de his opus est tractatus formare / quibus egrotantibus

succurrat anime. Et quod quod in humanam animam cadere possint infirmitatum spiritualium pene infinita accidentia: tamen pro presenti vni morbo qui est erronea conscientia principaliter succurrere propono per hunc tractatum qui cense-ri potest consolatorium timorate conscientie / quem reuera solum ex famosorum doctorum tam theologie pagine quam iuris canonici composuisti sententiam. Quia igitur in huius vite exilio nihil est bona conscientia iocundius de qua eterna ait sapientia. Secura mens quasi iuge conuiuium. Et apostolus. Gloria nostra hec est testimonium conscientie nostre. Et ita ediuerso in hac lachrymarum valle nihil penalius et miserabilius mala conscientia de qua ysa. dicit. Vermis eorum non morietur et ignis eorum non extinguetur. Ideo ut conscientia sine errore ad felicitatis eterne cum bona spe ire queat terminum. Juxta tres famosas acceptiones conscientie tractatus presentem in tres partes diuido. ¶ Prima pars in octo capitula erit de conscientia prout spe denotat. ¶ Secunda in decem capitulis erit de conscientia prout habentem rectificat. ¶ Tertia in xxxi. capitulis erit de conscientia prout in aliquo trepidat.

¶ Prime partis capitula. **¶** Primum quod conscientia primo modo capitur per spe. Et ponuntur. vii. fructus bone conscientie. **¶** Secundum quod mala conscientia eam habenti. vii. mala ingerit. **¶** Tertium est quod septem reperiuntur differentes conscientie. **¶** Quartum est quod conscientia bona ad similitudinem domus materialis est regenda. **¶** Quintum quod conscientia bona non debet semper sufficere eam habenti sed multum est etiam laborandum pro bona fama. **¶** Sextum an quis scire possit se habere bonam conscientiam et de septem gradibus conscientie **¶** Septimum per que signa quis cognoscere possit se habere bonam conscientiam. **¶** Octauum de tribus signis optimis bone conscientie. **¶** Secunde partis capitula. **¶** Primum quid sit conscientia prout dicit credulitatem firmam. et quomodo originatur per syllogismum practicum. Quid sit sinderesis. ratio superior et inferior et eorum differentia a conscientia. **¶** Secundum quid sit recta conscientia et erronea et quomodo error conscientie oritur. **¶** Tertium cur conscientia ligat sicut lex. **¶** Quartum quod conscientia non in omni casu ligat. quando autem liget vel non ostenditur diuersis modis ignorandi. **¶** Quintum applicat diuersos modos ignorandi ad propositum seu questum. scilicet quando conscientia liget et quando non. **¶** Sextum mouet plura dubia de ligamentis conscientie et soluit. **¶** Septimus assignat quinque causas erronee conscientie **¶** Octauum dat remedia ne quis ignorantia dānetur et sunt quattuor scilicet per que quis facit quod in se est **¶** Nonum ostendit tres differentias esse hominum habentium malam conscientiam. et quomodo possunt facere quod in se est. **¶** Decimum probat pluribus rationibus quomodo facienti quod in se est omnino datur gratia **¶** Tertie partis capitula. **¶** Primum quid sit scrupu

Prologus

lofa consciētia/scrupulus/scientia/fides/dubiū/ambiguitas et similia diffiniuntur: daturque differentia scrupulosarum consciētiarū. ¶ Secundū quod periculosa sit scrupulose conscientie temptatio: et quomodo differt ab alijs temptationibus cum differentijs ostenditur. ¶ Tertium quomodo scrupulosa conscientia plura bona potest conferre. ¶ Quartum cause quinque ponuntur scrupulose conscientie et due declarantur. ¶ Quintum residue tres cause scrupulose conscientie declarantur. ¶ Sextum docet meditari morbum scrupulose conscientie et causas morbi assignat aliquas: et de hoc prima regula ponitur et doctrina. ¶ Septimum quod in exercitijs corporalibus: ut in ieiunio abstinētia et similibus: non semper oportet mortem timere/ sed acriter debet corpus castigari. ¶ Octavo declarantur secunda et tertia doctrine medico morali necessarie: et multipliciter ostenditur/ quod in deum sine inordinato amore sperare debemus. ¶ Nono explanatur quarta doctrina: et quantum obsint singularitas et impulsibilitas/ ac inobediētia. ¶ Decimo ultima doctrina exponitur/ et annumerantur septem regule quas obseruare debent qui volunt scrupulosas conscientias deponere rationabiliter: quarum tres declarantur. ¶ Undecimo deducitur quarta regula: et probatur auctoritatibus antiquorum/ quod doctoribus contraria sententibus licet bona conscientia vnam tenere viam. ¶ Duodecimo probatur idem auctoritatibus magis modernorum doctorum. ¶ Decimotertio ostenditur idem rationibus. ¶ Decimoquarto per .v. conclusiones et per alia manifestatur que certitudo sufficit in morali materia: ut se periculo quis non committat. ¶ Decimoquinto quibusvis ad talem certitudinem veniri possit/ ostenditur. ¶ Decimosexto soluit argu-

menta terrentia timidas conscientias ⁊ declarat quo
modo spes cum humilitate haberi debeat tam quo ad
conscientiam de preteritis quam de futuris. ¶ Xvij. quin
tam regulam declarat. s. vt quis credat sapientibus ⁊
expertis / ac obedire debeat superioribus in dubijs.
¶ Xviij. deducit sextam regulam et docet animose pu
gnare contra scrupulos et quid sint liberum arbitriū
voluntas / ratio / et similia diffiniuntur. ¶ Xix. idem. s.
quomodo scrupuli sunt abijciendi latius docet. ¶ Xx.
Septima regula declaratur valens ad depositionem
scrupulorum per epikeyam cuius proprietates ponū
tur et octuplex doctrina secundum eam datur : qua
rum tres declarantur. ¶ XXI. residue quinque doctrine
deducuntur. ¶ Xxii. Ad sciendum quomodo precepta
diuina et humana ligent : diffiniuntur leges diuine per
conclusiones : fitque preceptorum aliquorum interpre
tatio . ¶ Xxiii. declaratur peccatorum mortalium et
venialium differentia / diffinitio / et proprietates.
¶ Xxiv. quod per peccatum mortale charitas perditur
et quod scire non possumus semper vbi sit peccatum
mortale immo quam periculosum : it illud diffinire osten
ditur. ¶ Xxv. dantur sex regule vniuersales ad cogno
scendum vbi sint peccata mortalia vel non. ¶ Xxvi.
docetur quando aliquod sit peccatum in regulis reli
giosorum et in alijs statutis humanis et quid sit con
temptus. ¶ Xxvii. docetur quando preceptum diuinū
sit obligans ad peccatum mortale et quando non et quam
latum sit medium virtutis secundum virtutem epi
keye. ¶ Xxviii. simile docetur de votis iuramentis et
preceptis communibus . ¶ Xxix. docetur quomodo
in opinionibus de fide doctoribus contraria tenenti
bus scrupulosus tute se habere valeat. ¶ Xxx. doce